Управление валютным риском

Валютный риск – это риск того, что справедливая стоимость будущих денежных потоков

по финансовому инструменту будет колебаться вследствие изменения валютных курсов.

Группа подвержена риску изменения курсов валют, который в основном связан с

операционной деятельностью Группы (в случае, когда закупки осуществляются в валюте,

отличной от функциональной валюты Группы).

На 31 декабря 2022 и 2021 гг. основная валютная позиция представлена торговой и

прочей кредиторской задолженностью, а также денежными средствами и депозитами в

валюте, информация раскрыта в Примечаниях 16 и 19.

Чувствительность к изменениям курсов валют

В следующей таблице приведен анализ чувствительности к возможным изменениям

курсов доллара США, евро и китайского юаня, при неизменных прочих переменных.

Подверженность Группы валютному риску в связи с изменением курсов любых других

валют является несущественной.

Изменение
обменного

курса
долл. США

Влияние
на прибыль
до налого-
обложения

Изменение
обменного
курса евро

Влияние
на прибыль
до налого-
обложения

Изменение
обменного

курса,
китайский

юань

Влияние
на прибыль
до налого-
обложения

2022 г. +25,00% (1 939 630) +25,00% (158 053) +20,00% (26 462)
  -25,00% 1 939 630 -25,00% 158 053 -20,00% 26 462

2021 г. +15,00% (1 194 089) +15,00% (631 773) +15,00% –
  -15,00% 1 194 089 -15,00% 631 773 -15,00% –

Группа осуществляет управление валютным риском посредством установления сроков

платежей иностранным поставщикам, близких к дате перехода права собственности на

товары к Группе.

Управление риском изменения процентных ставок

Деятельность Группы подвержена несущественному риску изменения процентной ставки,

так как компании Группы преимущественно привлекают заемные средства с

фиксированными процентными ставками.

Управление кредитным риском

Кредитный риск представляет собой риск того, что контрагент может не исполнить свои

договорные обязательства в срок, что приведет к возникновению у Группы финансового